УИД №

Дело № 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> /дата/ года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: 

Председательствующего судьи Захарова Е.С.,

при секретаре Кравец В.С.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора прокуратуры 

<

адрес> Булгакова А.Ю.

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитника Ивановой Ю.М., представившей удостоверение и ордер адвокатского кабинета «Ивановой Ю.М.»,

защитника Горбунова Е.Г., представившего удостоверение и ордер адвокатского кабинета «Горбунова Е.Г.»,

переводчика ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

КОМИЛОВА НУ /дата/ года рождения, уроженца и гражданина Республики 

<

данные изъяты>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

ХИЛЬЧЕНКО ТВ, /дата/ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>; проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой:

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили умышленное преступление в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

Так, /дата/, находясь в 

<

адрес>, гражданин Республики 

<

адрес> ФИО1 решением участника № создал ООО «ФАЙЗ» (ИНН №) и осуществил его регистрацию в Едином государственном реестре юридических лиц в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой Службы № по 

<

адрес>.

/дата/ находясь в 

<

адрес>, гражданин Республики 

<

адрес> ФИО1 решением № единственного участника ООО «ФАЙЗ» назначил ФИО2 директором названного общества.

Приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № от /дата/ ФИО2 принята на постоянную должность директора ООО «ФАЙЗ» с /дата/. 

Не позднее /дата/ у гражданина Республики 

<

адрес> ФИО1 из корыстных побуждений своего незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

Не позднее /дата/ в неустановленном месте ФИО1 для реализации своего преступного умысла, направленного на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору, приискал ранее ему знакомую ФИО2, которой предложил за материальное вознаграждение организовать совместно с ним незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации.

В связи с поступившим предложением ФИО1 у ФИО2 из корыстных побуждений своего незаконного материального обогащения возник преступный умысел, направленный на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации группой лиц по предварительному сговору. После чего ФИО2 на предложение ФИО1 ответила согласием. 

Тем самым, ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на организацию заведомо незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, прибывших в Россию в порядке, не требующем получения визы, группой лиц по предварительному сговору, и распределили преступные роли следующим образом.

ФИО1 и ФИО2 приискивали иностранных граждан, срок пребывания на территории Российской Федерации которых истекал, и предлагали им за материальное вознаграждение оказание не соответствующих действительности услуг по: заключению трудового договора с ООО «ФАЙЗ» (ИНН 

<

***>) без фактического осуществления трудовой деятельности (при обращении иностранного гражданина в подразделения по вопросам миграции органов внутренних дел на основании ст. 5 Федерального закона от /дата/ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» осуществляется продление срока пребывания иностранного гражданина на территории Российской Федерации на срок действия трудового договора); постановке иностранного гражданина на миграционный учет в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, без фактического проживания (данная услуга оказывалась иностранным гражданам в том случае, если при изготовлении фиктивного трудового договора у иностранного гражданина заканчивался срок регистрации). 

Согласно предварительному преступному сговору, ФИО1 и ФИО2 осуществляли поиск иностранных граждан, нуждающихся в фиктивных документах, оформленных в нарушение действующего законодательства, необходимых для продления срока пребывания на территории Российской Федерации, и на возмездной основе собирали национальные паспорта и денежные средства у данной категории лиц. 

Также ФИО1 осуществлял фиктивную постановку иностранных граждан-клиентов на миграционный учёт (путем внесения в уведомления о прибытии иностранных граждан в место пребывания заведомо ложных сведений относительно фактического адреса проживания иностранцев на территории России).

ФИО2, согласно преступному сговору, используя полученные национальные паспорта иностранных граждан, нуждающихся в фиктивных документах, оформленных в нарушение действующего законодательства, необходимых для продления срока пребывания на территории Российской Федерации, оформляла фиктивное трудоустройство (путем составления трудовых договоров) иностранных граждан на должности подсобных рабочих в ООО «ФАЙЗ» (ИНН №) и уведомляла в установленном законом порядке УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> о фактах трудоустройства. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2 своими незаконными действиями планировали создавать видимость законного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан путём оформления им на возмездной основе не соответствующих действительности документов (трудовой договор, отрывной бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания), которые являлись основанием для продления иностранным гражданам срока пребывания на территории Российской Федерации.

В период с /дата/ по /дата/, согласовав свои совместные действия и распределив преступные роли, ФИО1 и ФИО2, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, из корыстных побуждений своего незаконного материального обогащения, организовали незаконное пребывание иностранных граждан в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В период с /дата/ по /дата/ ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласованно с ФИО2, согласно взятой на себя преступной роли, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, приискал иностранных граждан государств-членов Договора 

<

адрес>: ФИО, /дата/ г.р.; ФИО, /дата/ г.р.; ФИО, /дата/ г.р.; ФИО, /дата/ г.р.; ФИО, /дата/ г.р.; срок пребывания на территории Российской Федерации которых истекал, нуждавшихся в фиктивных документах (трудовой договор, отрывной бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания), дающих право указанным иностранным гражданам пребывать на территории Российской Федерации. При этом ФИО1 получил от приисканных иностранных граждан национальные паспорта, необходимые для изготовления миграционных документов, содержащих недостоверные сведения, дающих право иностранным гражданам пребывать на территории Российской Федерации, и денежные средства в качестве вознаграждения за их изготовление, после чего передал национальные паспорта ФИО2

В период с /дата/ по /дата/ ФИО2, находясь в 

<

адрес> по следующим адресам: по /дата/ года - 

<

адрес>, с /дата/ года до момента пресечения противоправной деятельности - 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1, согласно взятой на себя преступной роли, из побуждений незаконного обогащения, в целях организации незаконного пребывания указанных выше 17 иностранных граждан, ранее приисканных ФИО1, изготовила, подписала от лица директора и заверила фирменной печатью организации фиктивные трудовые договоры от ООО «ФАЙЗ» (ИНН №), свидетельствующие о якобы приеме вышеперечисленных иностранных граждан на должности подсобных рабочих, после чего в установленном законом порядке уведомила УВМ ГУ МВД России по 

<

адрес> о заключении трудовых договоров с указанными выше 17 иностранными гражданами. 

Помимо этого, в указанный же период времени, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, действуя из побуждений своего незаконного обогащения, в рамках совместного преступного умысла, в целях организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации граждан Республики 

<

адрес> ФИО путем заключения с ними фиктивных трудовых договоров от ООО «ФАЙЗ» (ИНН №), изготовили указанным иностранным гражданам фиктивные отрывные бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, в гостинице «Молодежная», которая находилась во владении на правах аренды у ООО «ФАЙЗ». 

При этом, ФИО1 и ФИО2 заведомо осознавали, что иностранные граждане не будут осуществлять трудовую деятельность по данным договорам и не будут проживать в гостинице «Молодежная». После чего ФИО1 передал указанные фиктивные документы иностранным гражданам.

В последующем данные фиктивные трудовые договоры и отрывные бланки уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания в нарушение ст. 5 Федерального закона от /дата/ № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» явились основанием для продления иностранным гражданам срока пребывания на территории Российской Федерации на срок действия фиктивных трудовых договоров. 

/дата/ ФИО1 и ФИО2, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласованно, согласно распределенным преступным ролям, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, приискали гражданина Республики 

<

адрес> ФИО, /дата/ г.р. (давшего добровольное согласие на своё участие в оперативно-розыскных мероприятиях), у которого ФИО1 в этот же день, находясь в 

<

адрес> (площадь 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>»), получил национальный паспорт и миграционную карту гражданина Республики 

<

адрес> ФИО, /дата/ г.р. (не пересекавшего Государственную границу Российской Федерации по направлению въезда), срок пребывания на территории Российской Федерации которого якобы истекал, а также денежные средства в размере две тысячи шестьсот рублей за организацию незаконного пребывания на территории России ФИО., нуждавшегося в: постановке на миграционный учёт по месту пребывания без фактического проживания; заключении трудового договора без фактического осуществления трудовой деятельности, с целью продления срока пребывания на территории Российской Федерации на срок действия трудового договора.

Не позднее /дата/ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласованно с ФИО2, согласно взятой на себя преступной роли, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, в целях организации незаконной миграции ФИО., приискал ранее ему не знакомого гражданина Российской Федерации ФИО, /дата/ г.р., не осведомленного о совершаемом преступлении, и договорился с ним о том, что за денежное вознаграждение ФИО выступит в качестве принимающей стороны иностранного гражданина ФИО 

Не позднее /дата/ ФИО находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг), будучи не осведомленным о совершаемом ФИО1 и ФИО2 преступлении, желая незаконно обогатиться, осуществил фиктивную постановку на миграционный учёт по месту пребывания иностранного гражданина ФИО с указанием себя в качестве принимающей стороны и адреса места пребывания: 

<

адрес>, после чего передал ФИО1 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Не позднее /дата/, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО1, согласно взятой на себя преступной роли, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, в целях организации незаконной миграции ФИО изготовила, подписала от лица директора и заверила фирменной печатью организации фиктивный трудовой договор между ООО «ФАЙЗ» (ИНН №) и ФИО4 о якобы приеме последнего на работу на должность подсобного рабочего сроком с /дата/ по /дата/.

Не позднее /дата/ ФИО1 и ФИО2, находясь в районе 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласованно, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, в целях организации незаконной миграции ФИО передали ФИО фиктивные отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и трудовой договор между ООО «ФАЙЗ» (ИНН № и ФИО

/дата/ ФИО2, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, действуя согласованно, согласно распределенным преступным ролям, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, приискала ФИО у которого в этот же день, находясь в 

<

адрес>), получила национальный паспорт и миграционную карту гражданина Республики 

<

адрес> ФИО, /дата/ г.р. (не пересекавшего Государственную границу Российской Федерации по направлению въезда), срок пребывания на территории Российской Федерации которого якобы истекал, а также денежные средства в размере две тысячи шестьсот рублей за организацию незаконного пребывания на территории России ФИО нуждавшегося в постановке на миграционный учёт по месту пребывания без фактического проживания; заключении трудового договора без фактического осуществления трудовой деятельности, с целью продления срока пребывания на территории Российской Федерации на срок действия трудового договора.

Не позднее /дата/ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласованно с ФИО2, согласно взятой на себя преступной роли, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, в целях организации незаконной миграции ФИО приискал ранее ему не знакомого гражданина Российской Федерации ФИО, /дата/ г.р., не осведомленного о совершаемом преступлении, и договорился с ним о том, что за денежное вознаграждение ФИО выступит в качестве принимающей стороны иностранного гражданина ФИО 

Не позднее /дата/ ФИО находясь в не установленном следствием месте, будучи не осведомленным о совершаемом ФИО1 и ФИО2 преступлении, желая незаконно обогатиться, осуществил фиктивную постановку на миграционный учёт по месту пребывания иностранного гражданина ФИО. с указанием себя в качестве принимающей стороны и адреса места пребывания: 

<

адрес>, после чего передал ФИО1 отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания.

Не позднее /дата/ ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласованно с ФИО1, согласно взятой на себя преступной роли, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, в целях организации незаконной миграции ФИО изготовила, подписала от лица директора и заверила фирменной печатью организации фиктивный трудовой договор между ООО «ФАЙЗ» (ИНН №) и 

<

данные изъяты> о якобы приеме последнего на работу на должность подсобного рабочего сроком с /дата/ по /дата/.

Не позднее /дата/ ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласованно с ФИО2, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, в целях организации незаконной миграции ФИО передал ФИО фиктивные отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и трудовой договор между ООО «ФАЙЗ» (ИНН №) и 

<

данные изъяты>

Таким образом, в период с /дата/ по /дата/ ФИО1 и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, действуя согласованно, согласно своим преступным ролям, желая незаконно обогатиться от преступной деятельности, в нарушение п. 6 ч. 1 ст. 4, п. 1 ст. 21, п. 3 ст. 7 Федерального закона № 109-ФЗ, ст. 5 Федерального закона от /дата/ № 115-ФЗ, п. 56, п. 62 Стратегии и ст. 96, ст. 97, п. 9 ст. 98 Договора совершили организацию незаконной миграции 19 иностранных граждан, выразившуюся в организации их незаконного пребывания на территории Российской Федерации в связи с заключением с ними фиктивных трудовых договоров от ООО «ФАЙЗ» (ИНН №), по которым иностранные граждане не собирались осуществлять трудовую деятельность и фактически не осуществляли; оформлением им фиктивных отрывных бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, в котором иностранные граждане не собирались пребывать и фактически не пребывали.

ФИО1 и ФИО2 в присутствии адвокатов заявили ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, обосновывая свое решение тем, что с обвинением согласны в полном объеме, и пояснили, что им разъяснен сокращенный порядок вынесения судебного решения, они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, что ходатайства было ими заявлено добровольно и после проведения консультацией с защитниками. Защитники подтвердили, что порядок проведения принятия решения по делу в особом порядке ФИО1 и ФИО2 разъяснен.

Анализируя доводы подсудимых ФИО1 и ФИО2 по проведению особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к выводу, что ФИО1 и ФИО2 действительно в полном объеме осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, что ходатайство было заявлено ими добровольно и после проведения консультации с защитниками.

Прокурор на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства согласен.

Обвинение, предъявленное ФИО1 и ФИО2 с которым они согласились, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд, квалифицирует действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 по п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень тяжести совершенного подсудимыми деяния, их личность и все обстоятельства по делу.

В качестве смягчающих ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельств, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, положительные характеристики по месту жительства и содержания под стражей. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Суд, учитывая личность подсудимого ФИО1, который ранее не судимый, положительно характеризуется, не состоит на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Исходя из имущественного положения ФИО1 наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным, не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступления при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ- активное способствование расследованию преступления, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а поэтому суд назначает наказание по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимого ФИО1, который вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судимый, положительно характеризуется, имеет регистрацию на территории Российской Федерации, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением требований ст. 73 УК РФ. 

Учитывая, что ФИО1 является гражданином другого государства, суд не назначает ему обязанности, в соответствие с требованием ч.5 ст. 73 УК РФ.

В случае отмены ФИО1 условного осуждения по данному приговору, на основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ подлежит зачету в срок лишения свободы время содержания под стражей в период с /дата/ по /дата/ включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания исправительной колонии общего режима. 

В качестве смягчающих ответственность подсудимой ФИО2 обстоятельств, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту работы, активное способствование расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Суд, учитывая личность подсудимой ФИО2, которая ранее не судимая, положительно характеризуется, не состоит на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждение совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы. 

Исходя из имущественного положения ФИО2, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным, не назначать ей дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судом установлено, что подсудимая ФИО2 совершила умышленное преступления при наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ- активное способствование расследованию преступления, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, а поэтому суд назначает наказание по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимой ФИО2, которая вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, ранее не судимая, положительно характеризуется, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением требований ст. 73 УК РФ. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств, совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимых, не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 и ФИО2 на менее тяжкую категорию, в соответствии с требованиями ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Гражданского иска по делу нет. 

Вещественные доказательства по делу: детализация соединений абонентского номера № за период с /дата/ по /дата/, содержащаяся на CD-R диске детализация соединений абонентского номера № за период с /дата/ по /дата/, содержащаяся на CD-R диске, детализация соединений абонентского номера № за период с /дата/ по /дата/, содержащаяся на CD-R, детализации соединений абонентских номеров № за период с /дата/ по /дата/, содержащиеся на бумажном носителе, DVD-R диск с серийным номером №-S2, DVD диск с аудио-видео записями оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», СD-R диск с машинописной надписью «Mirex», CD-R диск красного цвета марки «Mirex», семь листов формата А-4, являющиеся журналом учета в ООО «Файз» – подлежат хранению при уголовном деле. 

Вещественные доказательства по делу: мобильные телефоны марки «ZTE» и «Xiaomi» - подлежат возврату ФИО2 

Вещественные доказательства по делу: паспорта граждан 

<

адрес> Республики подлежат возврату ФИО. 

Руководствуясь ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

КОМИЛОВА ну признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде личного поручительства гражданки Российской Федерации ФИО 

ХИЛЬЧЕНКО тв признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 322.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания не реже одного раза в месяц, не менять постоянное местожительство без уведомления данного органа. 

Вещественные доказательства по делу: детализация соединений абонентского номера № за период с /дата/ по /дата/, содержащаяся на CD-R диске детализация соединений абонентского номера № за период с /дата/ по /дата/, содержащаяся на CD-R диске, детализация соединений абонентского номера № за период с /дата/ по /дата/, содержащаяся на CD-R, детализации соединений абонентских номеров № за период с /дата/ по /дата/, содержащиеся на бумажном носителе, DVD-R диск с серийным номером №-S2, DVD диск с аудио-видео записями оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», СD-R диск с машинописной надписью «Mirex», CD-R диск красного цвета марки «Mirex», семь листов формата А-4, являющиеся журналом учета в ООО «Файз» –хранить при уголовном деле. 

Вещественные доказательства по делу: мобильные телефоны марки «ZTE» и «Xiaomi» - возвратить ФИО2 после вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: паспорта граждан 

<

адрес> Республики возвратить ФИО после вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в этот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе, в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, заявить ходатайство о рассмотрении в его присутствии судом апелляционной инстанции всех поступивших апелляционных жалоб и представлений.

Апелляционные жалобы и представления, а так же заявления об участии в суде апелляционной инстанции, подлежат направлению в суд 

<

адрес>, для последующего их направления в 

<

адрес> областной суд.

Судья